ullo alio modo per eum adquirat, quamuis eum possideat. VIII. Regula, De seruo hereditario. Per eum hæ- redi futuro acquiritur. Quæ regula approbatu r. Inst. de stipul. seruorum, in princ. his uerbis: Hæreditas in plerisque personæ defuncti uicem susti- net: ideoq; quod seruus hereditarius ante aditam hæreditatē stipulatur, acquirit hæ- reditati, ac per hoc etiam hæredi postea fa- cto acquiritur. Concordat l. in eo. 33. ff. fin. cum l. sequente. ff. de acq. rerum dom. his uerbis: Quoties seruus hereditarius stipulatur, uel per tra- ditionem accipit: ex persona defuncti uires assumit, ut Iuliano placet, cuius & ualuit sententia, testantis personam spectandam esse opinantis. Hæreditas enim non hære- dis personam, sed defuncti sustinet: ut mul- tis argumentis iuris ciuilibus comprobatum est. Concordat item l. hereditas. 61. in princ. ff. cod. ut. his uerbis: Hæreditas in multis partibus iu- ris pro domino habetur: ideoq; hæreditati quoque ut domino per seruum heredita- rium acquiritur. Huius regule exceptio prima hæc est: Nisi id quod acquiritur, sit eiusdem heredita- tus. hoc enim per seruum hereditarium hæredi futuro non acquiritur. Hæc exceptio approbatu r. l. heres. 43. ff. de acqu. hered. his uerbis: Hæres per seruum hereditarium eiusdem hereditatis partem, uel id quod eiusdem hæreditatis sit, adqui- rere non potest. Concordat l. i. ff. ueteres. ff. de ac- quir. poss. cuius uerba uide paulo inferius repl. 4. Concordat item l. per heredit. 18. ff. de acq. rer. dom. his uerbis: Per hereditarium seruum, quod o- iusdem est hæreditatis, hæredi adquire non potest, & maxime ipsa hæreditas. Huius ex- ceptionis replicatio prima hæc est: Nisi cum defuncto seruus deberetur, hæredi sit traditus. Quæ replicatio approbatu r. l. qui absent. 38. ff. fin. ff. de acq. poss. his uerbis: Si is qui Titio seruum uendiderat, hæredi eius eum tradiderit: potest hæres rerum hereditariarum possessionem per eum apprehendere: quia seruus non iure hereditario, sed a ctione ex empto ad eum peruenit. nam et si ex stipulatu uel ex testa- mento seruus debitus testatori fuisset, & hæres eius eum accepisset: non prohibere- tur rerum hereditariarum possessione per eundem acquirere. Secunda replicatio est: Ni- si seruus hæredi à testatore sit prælegatus. Quæ repli- catio approbatu r. l. i. ff. si ex parte. ff. cod. ut. his uer- bis: Si ex parte hæredi instituto seruus le- gatus sit: propter partem quam ex causa le- gati habet, adquirit fundi hereditarij pos- sessionem. Tertia replicatio est: Nisi seruus hæ- redi cum testatore fuerit communis. Hæc replicatio approbatu r. d. ff. si ex parte, hisce uerbis: Idem di- cendum est, si seruum communem iussero a dire hæreditatē: quia propter meam par- tem adquire. Quarta replicatio est: Nisi cum

plures serui eidem legati essent, uel donati, etc. per u- num ceterorum possessionem acquirere uelit. Hæc replicatio approbatu r. l. i. ff. ueteres. ff. de acqu. pos- sess. his uerbis: Veteres putauerunt, non posse nos per seruum hereditarium acquirere, quod sit eiusdem hæreditatis. Itaq; agi- tatur, num hæc regula longius producenda sit, ut si plures serui legati sint, per unum an possint cæteri possideri? Idem tracta- tum est, si pariter empti uel donati sunt. Sed uerius est, ex his causis posse me per unum reliquorum acquirere possessionem. Concordat l. prædium. 48. ff. cod. ut. ubi Pau- lus: Prædium cum seruis donauit, (inquit) eor- umque se tradidisse possessionem literis declarauit. Si uel unus ex seruis, qui simul cum prædijs donatus est, ad eum qui do- num accepit peruenit, mox in prædium rem- issus est: per seruum prædiorum posses- sionem quæsitam, ceterorumq; seruorum constabit. Hæc de prima exceptione regule pro- posita. Secunda exceptio hæc est: Nisi id quod ad- quiritur, personale sit, cuiusq; substantia factum perso- ne operæ ue desideret. Hæc exceptio approbatu r. l. hereditas. 61. ff. de acq. rerum dom. his uerbis: In ijs sanè, in quibus factum personæ operæ- ue substantia desideratur, nihil hæreditati quæri per seruum potest. Hisce uerbis exceptio proposita approbatu r. declaratur uero ibidem duobus exemplis, quorum primum proponitur hisce uerbis: Ac propterea, quamuis seruus heredita- rius hæres institui possit: tamen quia adire iubentis quoque persona desideratur, hæ- res expectandus est. Alterum exemplum ibidem proponitur his uerbis: Usus fructus, qui sine per- sona constitui non potest, hæreditati per seruum non acquiritur. Huic concordat l. usus fruct. 26. in princ. ff. de stipul. seruor. his uerbis: Usus fructus sine persona esse non potest. Et ideo seruus hereditarius inutiliter usum fructu stipulatur. Legari autem ei posse usum fru- ctum dicitur: quia dies eius statim non ce- dit, stipulatio autem pura suspendi non po- test. Quid ergo, si sub conditione stipule- tur? nec hoc casu ualeat stipulatio: quia ex præsentis uires accipit stipulatio, quamuis ex ea peticio suspensa sit. Planè in exemplo hoc posteriore admittitur replicatio hæc: Nisi non sit stipu- latus usum fructum seruus, sed ei sit legatus. quæ repli- catio approbatu r. uerbis iam propositis hisce: Lega- ri autem ei posse usum fructum dicitur: quia dies eius non statim cedit, stipulatio autem pura suspendi non potest. Concordat l. i. ff. dies. ibi hac ratione. ff. quando dies usufruct. cedat, his uer- bis: Dies usufructus, item usus non prius cedit, quam hæreditas adeatur. tunc enim constituitur usufructus, cum quis iam uti frui potest. Hac ratione, et si seruo heredi- tario usufructus legetur: Iulianus scribit, quamuis

quamuis cætera legata hæreditati adqui-
rantur, in usufructu tamen personam domi-
ni expectari, quæ uti frui possit. Concordat
item l. si seruo. 18. ff. quib. modis usufr. amittatur. cuius
uerba uide j. lib. 24. cap. 2. causa 13. except. 3. Sed et
aliam replicationem uidetur admittere exceptio propo-
sita, hanc nimirum: Nisi sub conditione usufructum
sit stipulatus seruus, quæ tamen replicatio reprobat
d. l. 26. in fine, his uerbis: Quid ergo, si sub con-
ditione stipuletur: nec hoc casu ualet stipu-
latio: quia ex præsentibus accipit stipula-
tio, quamuis ex ea petito suspensa sit. Ter-
tia exceptio hæc est: Nisi nominatim hæredi futuro sti-
pulus sit seruus. Hæc exceptio approbatur l. si unus.
27. §. fin. ff. de pactis, hisce uerbis: Seruus hæredi
põst adituro nominatim pacisci nõ potest,
quod nondum dominus is sit: sed si in rem
pactum conuentum factum sit, hæredi ad-
quiri potest. Concordat l. seruus. 16. ff. de stipul. ser-
uor. his uerbis: Seruus hæreditarius futuro hæ-
redi nominatim dari stipulatus nihil agit:
quia stipulationis tempore hæres dominus
eius non fuit. Concordat l. si seruus. 18. §. seruus. ibi:
quomodo. ff. eod. tit. cuius uerba j. lib. 37. cap. 1. except.
26. replic. 3. dupl. 3. tripl. i. proponuntur. Huius excep-
tionis replicatio hæc est: Nisi hæredi quidem futuro
stipulatus sit, non tamen eius nomen expressit. quæ re-
plicatio approbatur l. seruus. 35. ff. de stipul. seruo-
r. his uerbis: Seruus hæreditarius & hæredi futu-
ro & hæreditati restẽ stipulatur. Concordat l.
si ex re. 28. §. illud. ff. eod. tit. his uerbis: Illud quæsi-
tum est, an hæredi futuro seruus hæredita-
rius stipulari possit: Proculus negauit: quia
is eo tempore extraneus est. Celsius respon-
dit, posse: quia qui postea hæres extiterit,
uidetur ex mortis tempore defuncto suc-
cessisse. Quæ ratio illo argumento com-
mendatur, quod hæredis familia ex tem-
pore mortis funesta facta intelligitur, licet
post aliquod tempus hæres extiterit. Ma-
nifestum igitur est, serui stipulatione ei ad-
quiri. Quarta exceptio est: Nisi non adeatur postea
hæreditas. Hæc exceptio approbatur l. interdum. 73. §.
si seruus. ff. de uerb. oblig. his uerbis: Si seruus hæ-
reditarius stipulatus sit: nullam uim habi-
tura est stipulatio, nisi adita hæreditas sit,
quasi conditione habeat. idem est & in ser-
uo eius qui apud hostes est. Quinta exceptio
est: Nisi castrensium peculij seruus sit defuncti filij fami-
liæ. Hæc exceptio reprobat per ea quæ proposita
sunt j. lib. 16. cap. 3. quæst. 7. reg. 3. Planè admittitur in
casu, si scilicet seruus filiofamiliæ cum alio fuerit com-
munis. quæ distinctio approbatur l. si seruus. 18. in prin.
ff. de stipul. seruo- r. his uerbis: Si seruus communis
Mæuij & castrensium peculij, defuncto filio-
familiæ milite, antequam adeat institutus
hæreditatem, stipuletur: socio, qui solus in-
terim dominus inuenitur, tota stipulatio
queretur: quoniam partem non facit hæres

ditas eius quæ nõdum est. non enim si quis
hæredem existere filiofamiliæ dixerit, ita-
tim & hæreditatem eius iam esse conse-
quens erit: eum beneficium principalium
constitutionum in eo locum habeat, ut fi-
liusfamiliæ de peculio testari possit. quod
priuilegium cessat, priuilegium testamẽtum
aditione fuerit confirmatum. Hæc de octaua
regula cum suis exceptionibus.
IX. Regula, De libero homine, & seruo alieno, no-
bis non seruentibus. Per hos nihil nobis acquiritur.
Quæ regula approbatur Inst. per quas pers. cuiq; adq.
§. ex his apparet, his uerbis: Apparet, per liberos
homines, quos neque uestro iuri subiectos
habetis, neque bona fide possidetis: item
per alienos seruos, in quibus neque usum-
fructum habetis, neque possessionem ius-
tam, nulla ex causa uobis adquiri posse. Et
hoc est quod dicitur, per extraneam perso-
nam nihil adquiri posse. Concordat l. 1. C. per
quas pers. nob. adq. his uerbis: Excepta possessio-
nis causa, per liberam personam, quæ alte-
rius iuri non est subdita, nihil adquiri pos-
se, indubitati iuris est. Si igitur procurator
nõ sibi, sed ei cuius negocia administrabat,
redintegratæ rei uindicationem pactus est,
idque pactum, etiam stipulatio infecuta est:
nulla domino obligatio quæ sita est. Concor-
dat item l. solutum. u. §. per liberam. ff. de pignorat. act.
his uerbis: Per liberam personam pignoris obli-
gatio nobis nõ adquiritur, adeo ut nec per
procuratorem plerumque, nec tutorem ad-
quiratur. Et ideo ipsi actione pignoratitia
conueniuntur. Sed nec mutat, quod consti-
tutum est ab Imperatore nostro, posse per
liberam personam possessionem adquiri.
Nam hoc eò pertinebit, ut possimus quidẽ
pignoris obligati possessionem per procu-
ratorem uel tutorem adprehendere: ipsam
autem obligationem libera persona nobis
non semper adquiret. Sed si procurator
meus uel tutor rem pignori dederit, ipse a-
gere pignoratitia poterit. Quod in procu-
ratore ita procedit, si mandatum fuit ut pi-
gnori daret. Quod hic dicitur de tutore, ei contra-
dicere uidentur ea quæ habentur j. lib. 17. cap. 1. quæst. 8.
reg. 4. Sed ista de utili, hæc de directa actione sunt in-
telligenda. Sed et propositæ regule concordat l. h. m. a.
54. in prin. ff. de adq. rer. dom. his uerbis: Homo li-
ber hæreditatem nobis adquirere non po-
test. Huius regule exceptio prima hæc est: Nisi liber
homo possessionem nostra nomine apprehendat. ea e-
nim nobis per liberum hominem adquiri potest, et per
eam dominium. Hæc exceptio approbatur Inst. d.
§. ex his apparet, his uerbis: Excepto eo, quod
per liberam personam (ueluti per procu-
ratorem) placet non solùm scientibus, sed
& ignorantibus uobis adquiri possessionem,
secundum Diui Seueri constitutionem:
& per

& per hæc possessionem etiam dominium,
si dominus fuerit qui tradidit: uel usucapio-
nem, aut longi temporis præscriptionem, si
dominus non fuit. Concordat l. si proc. 13. ff. de
adq. rer. dom. his uerbis: Si procurator rem mi-
hi emerit mädato meo, eiq; sit tradita meo
nomine: dominium mihi & proprietas ad-
quiritur etiam ignorantibus. Et tutor pupilli
pupillæ uel similiter ut procurator, rem e-
mendo nomine pupilli pupillæ uel, proprie-
tatem eis adquirit etiam ignorantibus. Con-
cordat item l. traditio. 20. §. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Si
ego & Titius rem emerimus, eaq; Titio &
quasi meo procuratori tradita sit, puto mi-
hi quoque quæsitum dominium: quia pla-
ceat per liberam personam omnium rerum
possessionem quæri posse, & per hanc do-
minium. Concordat item l. ea quæ. 51. ff. eod. tit. his
uerbis: Ea quæ ciuilitate adquiruntur, per eos
qui in potestate nostra sunt, adquirimus:
ueluti per stipulationem. Quod naturali-
ter adquiritur, sicut est possessio, per quem-
libet uolentibus nobis possidere adquire-
mus. Concordat item l. solutum. u. §. per liberam. i-
bi: sed nec. ff. de pignorat. act. cuius uerba uide paulo su-
perius. Item concordat l. per proc. 8. C. de adq. possess.
his uerbis: Per procuratorem utilitatis causa
possessionem, et si proprietas ab hac sepa-
rari non possit, dominium etiam quæri pla-
cuit. Item concordat l. 1. §. per procuratorem. ff. de
adq. possess. his uerbis: Per procuratorem, tu-
torem curatorem uel possessionem nobis adqui-
ritur. Cum autem suo nomine nacti fue-
rint possessionem, non cum ea mente, ut
operam duntaxat suam nobis accommo-
darent: non possunt adquirere. alioquin si
dicamus per eos non adquiri nobis posses-
sionem, qui nostro nomine accipiunt: fu-
turum est, ut neq; is possideat, cui res tra-
dita sit, quia non habeat animum possi-
dendi: neque is qui tradiderit, quoniam
cesserit possessionem. Concordat item l. 2. ff. de
adq. possess. cuius uerba uide j. lib. 23. cap. 2. except.
19. Item concordat l. general. 9. ff. d. tit. his uerbis: Ge-
neraliter, quisquis omnino nostro nomine
nobis uolentibus sit in possessione (ueluti
procurator, hospes, amicus) nos possidere
uidemur. Concordat deniq; l. si me. 24. §. fin. ff. eod. tit.
his uerbis: Et seruus alienus (ut Celsus scri-
bit) siue a me, siue a nemine possideatur, po-
test mihi adquirere possessionem, si nomi-
ne meo adipiscatur eam. Quod & ipsum
admittendum est. Huius exceptionis replica-
tio prima est: Nisi alius non nostro nomine posses-
sionem apprehendat. Quæ replicatio approbatur l. 1. §.
per procuratorem. ff. de adq. possess. his uerbis: Cum
autem suo nomine nacti fuerint possessio-
nem, non cum ea mente, ut operam dunta-
xat suam accommodarent nobis: non pos-

sunt adquirere. Concordat l. per seruum. 37. §. fin.
ibi: nam est. ff. de adq. rer. dom. cuius uerba uide j.
reg. 4. except. 6. Concordat item l. falsus. 44. §. 1. ibi:
nam et manent. ff. de furis. Contradicit l. qui mihi. 13.
in fine. ff. de donationibus. cuius uerba uide j. eod. cap.
reg. 4. except. 6. in fine. Secunda replicatio est: Nisi
is qui nostro nomine rem accepit, eam nobis nondum
tradiderit. Hæc replicatio reprobat ex ijs quæ pau-
lo inferius dicuntur, quod etiam ignorantibus adqui-
ratur possessio per alium. Vnde l. si epist. 65. in prin.
ff. de adq. rer. dom. ita dicitur: Si epistolam tibi
misero, non erit ea tua, antequam tibi red-
dita fuerit. Paulus: Imò contra. nam si misero
ad me tabellarium tuum, & ego rescri-
bendi causa literas tibi misero: simulatq; ta-
bellario tradidero, tuæ sient. Idem accidit
in ijs literis, quas tuæ duntaxat rei gratia mi-
sero: ueluti si petieris a me, ut te alicui com-
mendarem, & eas commendaticias tibi mi-
sero literas. Planè hisce uidetur contradicere l. res.
59. ff. de adq. rer. dom. cuius hæc sunt uerba: Res ex
mandato meo empta non prius mea fiet,
quàm si ille tradiderit mihi qui emit. Ter-
tia replicatio est: Nisi dominus causam ex qua res est
tradita procuratori, nondum ratam habuerit. Hæc re-
plicatio approbatur l. communis seruus. 42. §. fin. ff. de
adq. possess. his uerbis: Procurator si quidẽ man-
dante domino rem emerit, protinus illi ad-
quiritur possessio: quod si sua sponte eme-
rit, non nisi ratam dominus habuerit em-
ptionem. Concordat l. si hac mente. 23. ff. negocio-
rum gestorum. ubi Paulus: Si hac mente pecuniã
procuratori dẽ, ut ea ipsa creditoris fieret:
proprietatem quidem per procuratorem non
adquiratur: potest tamen creditor etiam in-
uito me, ratam habendo, pecuniam suam
facere. quia procurator in accipiendo credi-
toris duntaxat negotium gessit: & ideo cre-
ditoris ratihabitione liberor. Quarta repli-
catio est: Nisi dominus ignoret alium suo nomine pos-
sionem apprehendisse. Hæc replicatio reprobat
Inst. per quas pers. cuiq; adq. §. ex his apparet. ibi: sed
et ignorantibus uobis adquiri, et c. cuius uerba uide j.
ead. exceptione, in prin. Concordat l. si me. 24. §. sed si
non. ff. de adq. possess. cuius uerba uide j. Concordat item
l. possessio. 49. §. fin. ff. eod. tit. item l. 1. C. de adq. possess.
his uerbis: Per liberam personam ignorati quo-
que adquiri possessionem, & postquam sci-
entia interuenerit, usucapionis conditio-
nem inchoari posse, tam ratione utilitatis
quàm iuris prudentia receptum est. Concor-
dat item l. si procurator. 12. ff. de adq. rerum dom. cuius
uerba uide j. ead. except. in prin. Hæc autem intelligen-
da sunt, quando mädante domino procurator rem eme-
rit: non si sua sponte emerit, domino ignorante: ne hæc
superiori replicationi contradicant. Proinde si procu-
rator sua sponte sine mandato cõtraxerit, et ex ea cau-
sa rem tradita acceperit, non nisi sciẽti et ratum haben-
ti domino adquiratur possessio, et per eam dominium.

non enim dat
hæreditatem
per se
per se

rans ufucapere poterit: licuti nec per fugi-
tuum quidem, quem non possidet. Concor-
dat l. adquiretur. 10. §. idem placet, in fine. ff. de acquir.
rer. dom. cuius uerba uide §. cap. prox. reg. 5. except. 1.
Item concordat l. qui bona fide. 23. §. generaliter. ff. cod.
et. cuius uerba uide §. cap. prox. reg. 6. in fine. Item con-
cordat Instit. per quas personas cuiq; ad qu. §. idem pla-
cet. ibi itaq; quod extra. cuius uerba uide §. cap. prox.
reg. 5. except. 1. Sanè quibus casibus non adquiretur bo-
næ fidei possessori, & per consequens proposita excep-
tioni sit locus, expositum est §. d. reg. 6. Planè huius
exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi libero homi-
ni uel domino serui adquire non possit. tunc enim ad-
quiretur bonæ fidei possessori. quæ replicatio appro-
batur d. §. generaliter. Huius replicationis species, sed
& duplicationes sunt replicationes proximè sequen-
tes. Secunda replicatio est: Nisi liber homo uel ser-
uus alienus specialiter bonæ fidei possessori sit stipula-
tus. nam ex hac stipulatione nec libero homini, nec do-
mino serui adquiretur actio. quæ replicatio approba-
tur l. usufructuarij. 31. ff. de stipul. seruo. cuius uerba
uide §. cap. prox. reg. 5. except. 4. Concordat l. seruus.
14. §. cod. et. cuius uerba uide §. cap. prox. reg. 6. ex-
cept. 2. Tertia replicatio est: Nisi liber homo uel ser-
uus alienus possessionem adquisierit. nam hæc, si non
bonæ fidei possessori adquiretur, nec libero homini
adquire potest, neq; domino serui. quæ replicatio ap-
probatur l. 1. §. sed & per eum, in fine. ff. de acqu. pos-
sess. cuius uerba uide §. cap. prox. reg. 6. except. 3. Con-
cordat l. homo liber. 54. §. fin. ff. de acquir. rer. dom. cui-
us uerba uide §. ead. except. in prin. Concordat item
l. si seruus. 21. ff. cod. et. his uerbis: Si seruus meus,
cum tibi bona fide seruierit, rem emisset, tra-
ditaq; ei esset: Proculus ait, nec meam fieri,
quia seruum non possideam: nec tuam, si
non ex re tua sit parata. Sed si liber homo
bona fide tibi seruicius emerit: ipsius fieri.
Quarta replicatio est: Nisi liber homo hereditatem
iussu bonæ fidei possessoris adierit. Hæc enim aditio si
in persona bonæ fidei possessoris inutilis est, nec libero
homini prodest. quæ replicatio approbatur simul &
distinguitur l. liber homo. 19. in fine. ff. de acq. rer. dom.
cuius uerba uide §. cap. prox. reg. 6. except. 1. in princ.
Concordat d. l. 54. in prin. ff. cod. et. his uerbis: Homo
liber hereditatem nobis adquirere non po-
test. Sed qui bona fide nobis seruit, adquire-
rit: tamen si sponte sua, sciens conditionem
suam, adierit. Nam si iussu nostro adierit:
neq; sibi, neq; nobis adquiret, si non habue-
rit sibi adquirendi animum. Quod si eam
mentem habuit, sibi adquiret. Concordat item
l. qui putat. 73. §. qui bona ff. de acq. hered. cuius uerba
uide §. lib. 30. cap. 2. reg. 1. except. 17.

V I I. Regula: Si duo sint usufructuarij eiusdem ser-
ui, uel duo bonæ fidei possessores, utriq; adquiretur per
eum. Quæ regula approbatur l. qui bona fide. 23. §. si
quis ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Si quis bona
fide duobus seruiat, utriq; adquiret, sed sin-
gulis ex re sua. approbatur item l. sed & si quis. 25.

§. si duos ff. de usufr. & quemadm. & c. cuius uerba ui-
de paulo inferius. Ait Iuriconsultus: Sed singulis
ex re sua. Ex hisce uerbis elicitur prima aduersus re-
gulam propositam exceptio, hæc scilicet: Nisi ex alte-
rius re tantum adquisierit seruus. tunc enim ei soli ad-
quiretur, ex cuius re est adquisitum. Concordat l. si
alienus. 19. ff. de stipul. seruo. ubi Scauola: Si alienus
seruus (inquit) duobus bona fide seruicius, ex
unius eorum re adquiretur: ratio facit, ut ei ex
cuius re aliquid adquisiuit, id totum ei ad-
quiretur, siue ei soli, siue quasi duobus seruiat,
& c. Reliqua uerba uide §. cap. prox. reg. 4. except. 3.
Concordat item d. l. 23. §. quod autem ex re. cuius uerba
uide §. d. except. 3. Contradicit tamen d. l. 25. §. si
duos, his uerbis: Si duos fructuarios proponas,
& ex alterius re seruus sit stipulatus: quæri-
tur, utrum totum, an pro parte qua habet u-
sum fructum, ei quæretur. Nam & in duob.
bonæ fidei possessorib. hoc idem est apud
Scaenolā agitatum lib. X. I. Quæstion. Et ait
uulgò creditum, rationemq; hoc facere, ut
si ex re alterius stipuletur, partē ei duntaxat
quæri, partē domino. Quod si nominatim
sit stipulatus: nec dubitari debere, quin ad-
iecto nomine solidum ei quæretur. Idemq;
ait, & si iussu eius stipuletur: quoniam iussu
pro nomine accipimus. Idem & in fructua-
rijs erit dicendum, ut quo casu non totum
adquiretur fructuario, proprietatis domino
sit quæsitum: quoniam ex re fructuarij quæri
ei posse ostendimus. Secunda exceptio est: Nisi
unius iussu stipulatus sit, uel adquisierit. huic enim soli
adquiret. Quæ exceptio approbatur l. si liber homo. 33.
§. fin. ff. de stipul. seruo. his uerbis: Si duo rei stipu-
landi usum fructum in seruo habeant, uel
quibus bona fidei seruicius & iussu unius à
debitore stipuletur: ei soli adquiret. Concor-
dat d. l. 25. §. si duos. ibi idemq; ait. Tertia exceptio
est: Nisi alteri nominatim sit stipulatus seruus. Hæc ex-
ceptio approbatur d. §. si duos. ibi: quod si nominatim,
uerbis paulo superius propositis hisce: Quod si no-
minatim sit stipulatus: nec dubitari debere,
quin adiecto nomine solidum ei quæretur.
Concordat l. qui bona fide. 23. §. sed et si. ff. de acq. rer.
dom. cuius uerba uide §. cap. prox. reg. 4. except. 3. Con-
cordat item l. si cum. 31. ff. de stipul. seruo. his uerbis:
Si cum duorum usus fructus esset in seruo, is
seruus uni nominatim stipulatus sit ex ea
re quæ ad utrosq; pertinere: Sabinus ait, quo-
niam soli obligatus esset, uidentium esse,
quemadmodū alter usufructuarius partem
suam recipere possit, cum inter eos nulla
communio iuris sit: sed uerius est, ut illi com-
muni diuidūdo iudicio inter eos agi posse.
Ex his uerbis posterioribus constat, quod quamuis uni
ex usufructuarijs uel bonæ fidei possessoribus adquire-
tur in solidum: tamen per communi diuidūdo iudicium
alter ei partem possit auferre, & ita in euentu non nisi
pari illi adquiretur: quod replicationis loco notandum.
cui

cui replicationi concordat l. & si. 24. ff. cod. et. his uer-
bis: Si duorum usus fructus serui sit: id quod
ex operis suis alteri eorū stipulatus sit, pro
ea duntaxat parte, ex qua usus fructus eius
sit, adquire. Plura de regula proposita cuiq; excep-
tionibus uide §. cap. prox. reg. 4. Hæc de tertio ad-
quirendi dominij loco, quibus scilicet adquiretur. Sed
& huius loci quæstiones plures ac regulas licet uidere
§. cap. 1. causa 8. cum sequentibus.

¶ Quartus & ultimus adquirendi dominij locus,
de eo, quid, quale & quantum adquiretur? Cuius loci
Regula prima hæc est: Res cum sua causa per traditio-
nem & alienationem transfertur: hoc est, neque plus
neque minus iuris, quam is qui alienat, in ea re habuit.
quæ regula approbatur l. alienatio. 67. ff. de contrah.
empt. his uerbis: Alienatio cum sit, cum sua cau-
sa dominium ad alium transferimus, quæ
esset futura, si apud nos ea res mansisset: idq;
toto iure ciuili ita se habet, præterquam si
aliquid nominatim sit constitutum. Concor-
dat l. nemo. 55. ff. de reg. iuris. ubi Vlpianus: Nemo
plus iuris (inquit) ad alium transferre potest,
quam ipse habet. Concordat item l. aliud. 120. §.
fin. ff. cod. et. ubi idem Vlpianus: Absurdum est (in-
quit) plus iuris habere eū cui legatus est fun-
dus, quam hære dem, aut ipsum testatorem,
si uiuere. Concordat item l. traditio. 20. ff. de acquir.
rer. dom. ubi idem Vlpianus: Traditio (inquit) nihil
amplius trāsferre debet uel potest ad eum
qui accipit, quam est apud eum qui tradit.
Si igitur quis dominium in fundo habuit,
id tradendo transfert: si non habuit, ad eum
qui accipit, nihil transfert. Quoties autem
dominium transfertur ad eum qui accipit,
tale trāsferitur, quale fuit apud eum qui tra-
dit. si seruus fuit fundus, cum seruitute tran-
sit: si liber, uti fuit. Et si forte seruitutes de-
beantur fundo qui traditus est, cum iure ser-
uitutum debarum transfertur. Sequitur in
lege superius proposita: Præterquam si aliquid
nominatim sit constitutum. Hisce uerbis ele-
gans exceptio introducit aduersus regulam propo-
sitam, hæc scilicet: Nisi quid in contrahendo fuerit ex-
ceptum. Vnde Paulus: In emptionibus (inquit) sci-
mus quid præstare uenditor debeat, quidq;
ex contrario emptor. quod si in contrahen-
do aliquid exceptum fuerit, id seruari de-
bebit. l. in emptionib. 43. ff. de pactis. Planè exceptio
proposita in eo locum habet, si quis minus quam ha-
bet, ad alium transferre uelit, non si plus uelit transfe-
re quam habet. hoc enim facere non potest, ut est dictū.
Vnde Vlpianus: Si quis (inquit) fundum liberum
dixerit, cum traderet eum qui seruus sit: ni-
hil iuris seruituti fundi detrahatur, ueruntam-
en obligat se, debeatque præstare quod
dixit. l. traditio. 20. ff. de acquir. rer. dom. Plura de re-
gula proposita uide §. lib. 4. cap. 1. quæst. 4. reg. 3.

I I. Regula: Seruus communis stipulando, uel per
traditionem accipiendo, singulis dominis non pro uiri-

libus, sed pro dominicis portionibus adquiret. de quo
§. cap. prox. reg. 4. in princ. est dictum. Planè Pompo-
nius inquit: Si communis seruus ita stipule-
tur, Lucio Titio & Caio Seio dare spondes?
qui sunt domini illius, pro uirilibus partib.
eis ex stipulatione sua dari debet. Si uerò
ita, Dominis meis dare spondes? pro parte
qua domini essent. Si uerò ita, Lucio Titio
& Caio Seio dominis meis dare spondes?
dubitaretur, utrū per uiriles partes, an pro
dominica portione eis deberetur? & inter-
esset, quid cuius demonstrandi causa esset
adiectū, & quæ pars eius stipulationis prin-
cipalem causam haberet. Sed cum ad no-
mina prius decursum est: rationabilius esse
uidetur, pro uirili parte stipulationem eis
adquiri, quod dominorū uocabula pro de-
monstratione habeantur. l. si communis. 37. ff.
de stipul. seruorum. Porro eius quoq; hic admonendū
sumus, quod si seruus communis ab uno ex dominis sit
stipulatus, ceteris dominis reliquis tantum partes, præ-
ter eam partem ex qua promissor dominus est, adqui-
rat. l. proinde. 7. §. si seruus. ff. de stipul. seruorum. Re-
liquas propositæ regulæ exceptiones uide §. d. reg. 4.

II I. Regula: Duo eiusdem rei in solidum domini ef-
se non possunt. l. si ut certō. 5. §. si duobus. ff. commo dat. & si
& l. penult. §. pater peculij. ff. de castrensi peculio.

III I. Quantum cuiq; in insula nata adquiretur,
item si duorum materiae sunt confusæ, & c. dictum est
suprà suis locis, cap. 1. Hactenus ergo de adquirendo
rerum dominio sit dictum. Sequitur de dominio ro-
rum amittendo.

DE DOMINIO RERVM
amittendo & alienando.
Cap. IIII.

Cause ex quibus dominia rerum amitti solent,
patent ex ijs quæ §. cap. 1. sunt dicta. Eadem e-
nim sunt amittendi dominij cause, quæ dominij
adquirendi: isdemq; modis res desinunt esse nostra, qui-
bus adquireuntur. l. 1. in fine. ff. pro de uelicto. & (ut Pau-
lus ait) quibus modis adquiremus, isdem in contrarium
actis amittimus. l. nihil tam naturale. 36. & l. serē qui-
buscunq; 196. ff. de reg. iuris. Proinde quod ad causas
amittendi dominij attinet, repetenda sunt ea quæ dicta
sunt suprā. Sed & quid & quantum amittatur, patet
ex ijs quæ paulo superius dicta sunt cap. prox. Planè
sunt quedam de causis amittendi dominij peculiaria su-
perius omissa, nec tamen prætereunda silentio, quæ in
hoc capite proponam.

I. Amittendi dominij causa est, Alienatio, quanquam
non ignoro, alienationem esse omnem actum, per quem
dominium transfertur, (l. 1. in fine. C. de fundo dotali.)
omnesq; causas quibus dominium amittitur, sub se com-
prehendere. Ut tamen commodius proponi possint
exceptiones, quæ aduersus amittendi dominij causas
possunt opponi, alienatio hic pro prima amissionis cau-
sa proponenda, eiq; dictæ exceptiones ordine sunt sub-
ijciendæ.

Per traditionem igitur et alienationem dominium regulariter amittitur, ut dictum est §. cap. 1. causa 17. in prin. Huius autem regule exceptiones plures sunt, quarum prima hæc est: Nisi alius, non dominus rem alienauerit. Quæ exceptio approbatur l. id quod. 1. ff. de reg. iuris, his uerbis: Id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest. Approbatur item l. nemo. 6. C. de rebus alien. non alien. his uerbis: Nemo res ad te pertinentes, non obligatas sibi, nec ex officio uendendi potestatem habens, distrahendo quidquam tibi nocere potuit. Concordat l. 1. C. cod. tit. cuius uerba uide j. cap. 9. reg. 12. Concordat item l. 1. C. cod. tit. cuius uerba uide paulo inferius repl. 3. Item concordat l. mancipia. 4. C. cod. tit. cuius uerba uide paulo inferius repl. 9. Concordat item l. si fundum. 5. C. cod. tit. cuius uerba uide paulo inferius repl. 4. Concordat ite l. cum nemo. 5. C. de adq. poss. his uerbis: Cum nemo sibi causam possessionis mutare possit, proponasque colonum nulla extrinsecus accedente causa excolendi occasione ad iniquæ uenditionis uitium esse prolapsum: præses prouinciæ, inquisita fide ueri, dominij tui ius conuelli non sinet. Concordat item l. mater. 3. C. de rei uendic. his uerbis: Mater tua uel maritus fundum tuum, inuita uel ignorato te, uendere iure non potuit: sed rem tuam à possessore uendicare, etiam nò oblatò pretio, poteris. Concordat item l. si seruus. 6. C. quod cum eo qui in aliena potestate, his uerbis: Si seruus tuus sine permisso tuo, &c. Item concordat l. si liberam. 10. C. cod. tit. his uerbis: Si liberam peculij administrationem habentes, &c. Concordat item l. alienum. 6. C. de furtis. cuius uerba uide j. lib. 46. cap. 3. quæst. 2. causa 11. Planè huius exceptionis replicationes plures sunt, quarum prima hæc est: Nisi uolente ac mandante domino alius rem eius alienauerit. Hæc replicatio approbatur l. qua ratione. 9. §. nihil autem. ff. de adq. rer. dom. his uerbis: Nihil interest, utrum mi ipse dominus per se tradat alicui rem, an uoluntate eius alius. qua ratione, si cui libera negociorum administratio ab eo qui peregrè proficiscitur, permilla fuerit, & is ex negocijs rem uendiderit & tradiderit: faciet eam accipientis. Concordat ipsidem propè uerbis in sit. de rerum diuis. §. uendit. ubi: nihil autem. item l. si quis. 41. §. fin. ff. de rei uendic. cuius uerba uide paulo inferius repl. 6. Concordat item l. si consentiente. 14. C. de donat. ante nuptias. cuius uerba uide §. lib. 35. cap. 8. reg. 10. in princ. Item concordat l. 1. §. 1. ff. de except. rei uendit. ubi Vlpianus: Si quis (inquit) rem meam mandato meo uendiderit, uendicanti mihi rem uenditam nocebit exceptio rei uenditæ. Huius replicationis duplicatio prima est: Nisi is cui dominus rem alienandam mandauit, sine mandati excesserit. Quæ approbatur l. cum mandati. 11. C. mandati, his uerbis: Cum mandati negocij contracti certam accepisse legem adleueres, &c. Huius exemplum proponitur d. l. 2. §. 1.

his uerbis: Nisi probetur me mandasse, ne traderetur antequam precium soluatur. Aliud exemplum proponitur in eadem lege, his uerbis: Celsus ait: Si quis rem meam uendiderit minoris quàm ei mandauit, non uideatur alienata: & si petam eam, nò obstat mihi exceptio rei uenditæ. quod uerum est. Concordat l. qui fundum. 7. §. procurator, in fine. ff. pro emptore. cuius uerba uide j. lib. prox. cap. 6. pro emptore, except. 15. in fine. Tertium exemplum est l. cum seruo. 63. in prin. ff. de contrah. empt. ubi Labeo: Cum seruo rem dominus uendere certæ personæ iusserit, isque alij uendidisset quàm cui iusserat: uenditio non ualet. Idem iuris & in libera persona est: cum perferri uenditio non potuit in eius persona, cui dominus uenire eum noluit. Concordat l. diligenter. 5. §. item si mandauero. ff. mandati. cuius uerba uide j. lib. 43. cap. 13. quæst. 1. causa 5. Planè propositæ duplicationis triplicatio est, quod nò totius uenditatio competat hoc casu, sed eius tantum, in quo modum excesit. Quæ triplicatio approbatur & exemplo declaratur l. si creditor. 27. §. 1. ff. de peculio, his uerbis: Si seruo tuo permiseris, &c. Secunda duplicatio hæc est: Nisi dominus ignorauit rem suam esse. Hæc duplicatio approbatur l. sed est. 15. §. fin. ff. de contrah. empt. his uerbis: Si rem meam mihi ignoranti uendideris, & in flu meo alij tradideris: non putat Pomponius dominium in eum transire, quoniam non hoc mihi propositum fuit: sed quasi tuum dominium in eum transire. & ideo, etiam si donaturus mihi rem meam, iussu meo alij tradas: idem dicendum erit. Tertia duplicatio est: Nisi dominus postea rem uenditam tradi prohibuit. Quæ duplicatio reprobatur l. si quis. 16. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Si quis prohibuit uel denunciauit ex causa uenditionis rem tradi, quæ ipsius uoluntate à procuratore fuerat distracta, & is nihilominus tradiderit: emptorem tuebatur prætor, siue possideat, siue petat rem. Quarta duplicatio est: Nisi mandatarius mortuo demum mandatore rem alienauit. Hæc duplicatio approbatur l. fundi. 33. §. fin. ff. de adq. poss. his uerbis: Si amicus uenditoris, mortuo eo, priusquam id sciret, aut non prohibentibus hæredibus, emptorem ex causa mandati in uacua possessionem induxit: rectè possessio ei tradita est. Sed si id fecerit, cum sciret dominum mortuum esse, aut cum sciret hæredes id facere nolle: contra erit. Huius duplicationis ratio est, quia mandatum morte mandantis soluitur. Concordat l. sed interim. 11. §. si uxor. ff. de donat. inter uir. & uxor. cuius uerba uide j. lib. 35. capite 8. except. 10. repl. 10. Ait Iuriscultus: Priusquam id sciret, rectè possessio ei tradita est. Hisce uerbis aduersus duplicationem propositam triplicatio approbatur, hæc nimirum: Nisi mandatarius mandatum exequens, ignoret mandatorem decepsisse: quo casu possessio quidem rectè traditur, ut ait Iuriscultus, dominium

minium autem transferri non uidetur. Nam Africanus Iuriscultus: Si tibi in hoc dederim numos (ait) ut eos Stichus credas, deinde mortuo me ignorans dederis: accipientis non facies. l. eius qui. 41. §. quæ uerò. ff. si certum petatur. Item Vlpianus: Si quis donaturus mihi pecuniam (inquit) dederit alicui ut ad me perferret, & ante mortuum erit quàm ad me perferatur: nò fieri pecuniam dominij mei, constat. l. 2. §. sed si quis. ff. de donationibus. Contradicit hoc iure. 19. §. si quis dederit. ff. de donat. cuius uerba uide j. lib. 48. cap. 8. except. 10. repl. 1. dupl. 7. Quinta duplicatio est: Nisi alius suo, non mandatis nomine dederit uel alienauerit, quæ duplicatio approbatur l. si tibi. 25. ff. de donationib. his uerbis: Si tibi dederim rem, ut Titio meo nomine dares, & tu eam tuo nomine ei dederis: an factam eius putes? Iabolenus respondit: Si rem tibi dederim, ut Titio meo nomine donares, eamque tu tuo nomine ei dederis: quantum ad iuris subtilitatem, accipientis facta non est, & tu furti obligaris. Sed benignius est, si agam contra eum qui rem accepit, exceptione doli mali me submoueri. Concordat l. fundum. 85. ff. de iure dotium. cuius uerba uide §. libro 15. cap. 2. except. 36. dupl. 5. Concordat item l. 17. ff. de solutionib. cuius uerba uide j. lib. 48. cap. 10. in princip. Sexta duplicatio est: Nisi is qui uendere iussus est, minoris uendiderit. Hæc duplicatio approbatur l. qui fundum. 7. §. procurator, in fine. ff. pro emptore. cuius uerba uide j. lib. prox. cap. 6. pro emptore, except. 15. in fine. Septima duplicatio est: Nisi cum dominus Titio mandasset rem alienandam, mortuo Titio hæres eius alienauerit. Quæ duplicatio approbatur l. mandatum. 57. in fine. ff. mandati, his uerbis: Mandatum distrahendorum seruorum, &c. Octaua duplicatio est: Nisi cum dominus generaliter alicui res suas administrandas & alienandas commisisset, is fraudulenter quedam alienauerit. Quæ duplicatio approbatur l. creditor. 60. §. Lucius. ff. mandati, his uerbis: L. u. Titius fratris filio commisit rerum suarum administrationem ita, &c. Hæc de duplicationibus, quæ primæ replicationi solent opponi, sint dicta. Sane quæcunque exceptiones mandato possunt opponi, eadem etiam propositæ replicationi obstant. Secunda replicatio est: Nisi dominus alienationem rei suæ ab alio factam, ratam habuerit, quæ replicatio approbatur l. iusto. 44. §. constat. ff. de usucap. his uerbis: Constat, si rem alienam scienti mihi uendas, tradas autem eo tempore, quo dominus ratū habuit: traditionis tempus inspiciendum, remque meam fieri. Ratio huius replicationis est, quia ratihabitio mandato comparatur. l. uero. 12. §. fin. ff. de solut. l. semper. 60. & l. hoc iure. 194. §. deicit. ff. de reg. iuris. Concordat l. mater. 3. §. fin. autem. C. de rei uendic. cuius uerba uide j. cap. 9. reg. 11. Sed & concordat l. uenditioni. 4. C. de usucap. pro emptore, his uerbis: Venditioni ancillæ si consensum dedisse diuersam par-

tem probaueris: retrahendo contractum quem ipsa ratam habuit, non audietur. Sed & hac probatione cessante, si bona fide emptam ancillam à uenditore bona fide distrahente longi temporis spacio usuceperis: intentio proprietatem uindictantis tenere non potest. Concordat item l. exceptione. 11. C. de euictionibus, cuius uerba uide j. cap. prox. except. 5. Planè propositæ replicationis duplicatio hæc est: Nisi per errorem et ignorantiam contractum ratum habuit. Hæc duplicatio approbatur exemplo l. Titius. 8. ff. de rescind. uendit. his uerbis: Titius Seij procurator, defuncto Seio, ab eo scriptus hæres: cum ignoraret, fundum uendente seruo hæreditario, quasi procurator subscripsit. quæsitum est, an cognito eo priusquam emptio perficeretur, à uenditione discedere possit? Scæuola respondit, Titium, si non ipse uendidit, non idcirco actionibus ciuilibus teneri, quòd seruo uendente subscriperat: sed serui nomine prætoriam actione teneri. Plura de duplicatione proposita uide paulo inferius except. 7. Tertia replicatio est: Nisi instrumentum alienationis ab alio factæ, sigillo domini sit signatum. Hæc replicatio ipso quidem iure approbatur: quia ex eo presumitur domini consensus et uoluntas. uerum recipit duplicationem hanc: Nisi fraus intercesserit, quæ duplicatio approbatur l. 2. C. de rebus alienis non alienandis, hisce uerbis: Distrahente marito rem tui iuris, si consensum ei non accommodasti, licet sigillo tuo uenditionis instrumentum fraude conquisita signaueris: eiuusmodi tamen commentum emptori, usucapione non sublecuta, uel longi temporis præscriptione minime munito, nullam præstitisse securitatem potest. Quarta replicatio est: Nisi pater rem filij alienauit. Hæc replicatio reprobatur l. si fundum. 5. C. d. tit. his uerbis: Si fundum tuum pater post emancipationem te non consentiente uenundedit, neque ei successisti, neque possidens longi temporis præscriptione munitus est: tibi agenti eum Restor prouinciæ reddi efficiet. Ait Imperat. Post emancipationem. Hoc ideo, quia res peculiare filij, quem in potestate sua habet pater, tanquam suas potest alienare. de qua re dictum §. lib. 16. cap. 2. Ait insuper Imperat. Neque ei successisti, neque, &c. De hac re infra dicitur repl. 10. & repl. 12. Quinta replicatio est: Nisi maritus prædium dotale alienauerit. Hæc replicatio reprobatur l. cum uir. 42. in princip. ff. de usucap. de qua re j. except. 4. Sexta replicatio est: Nisi filius familiæ uel seruus rem peculiarem alienauerit. Hæc replicatio regulariter quidem reprobatur, admittitur autem potissimum in duobus casibus: scilicet si seruus uel filius liberam peculij administrationem habeat, & si ei res ab alio sit donata: hac conditione, ut eam alij traderet. Prior casus approbatur

ff. de 2390

l. si quis. 42. §. fin. ff. de rei uendicat. his uerbis: Si seruus mihi uel filiusfamilias fundum uendidit & tradidit, habens liberam peculij administrationem: in rem a cione potero uti. Sed & si domini uoluntate rem tradat, idem erit dicendum: quemadmodum & cum procurator uoluntate domini uendidit & tradidit, in rem actio mihi præstabitur. Posterior casus approbatur *l. sed si. 9. §. 1. ff. ad senatusconsult. Macedon. his uerbis:* Si ab alio donatam sibi pecuniam filius creditori soluerit, an pater uendicare uel repetere possit? Et ait Iulianus, Si quidem hac conditione ei donata sit pecunia, ut creditor soluat, uideri à donatore profectam protinus ad creditorem, & fieri nummos accipientis: si uero simpliciter ei donauit, alienationem eorum filium non habuisse: & ideo si soluerit, conditionem patri ex omni euentu competere. *Septima replicatio est:* Nisi tutor uel curator rem pupilli uel adulti alienauerit. Hæc replicatio approbatur simul & distinguitur per ea que propofita sunt: *§. lib. 18. cap. 3. officio s. item cap. 6. item cap. 7. quest. 2.* Planè huius replicationis duplicatio inter ceteras hæc est: Nisi tutor uel curator rem minoris tanquam suam alienauerit. Iulianus. *10. §. curator. ff. de curatore furioso, his uerbis:* Curator furiosus rem quidem suam quasi furiosi tradere poterit, &c. *Octaua replicatio est:* Nisi creditor iure pignoris rem uendiderit. *Que replicatio approbatur l. non est. 46. §. de adquir. rerum domin. his uerbis:* Non est nouum, ut qui dominium non habet, alij dominium præbeat. nam & creditor pignus uendendo causam dominij præstat, quam ipse non habuit. *Concordat instit. quibus alien. licet. §. contra autem, his uerbis:* Creditor pignus ex pactione, quamuis eius ea res non sit, alienare potest. Sed hoc forsitan ideo uideatur fieri, quòd uoluntate debitoris intelligitur pignus alienari: quia ab initio contractus pactus est, ut liceret creditori pignus uendere, si pecunia non soluatur. *Concordat item l. si ob. 13. C. de euictionibus, his uerbis:* Si ob causam iudicati pignora capta sunt ex eius autoritate, cui præcipiendi ius fuit, eaq; de quibus complecteris, tu mercatus es: frustra ab ea que condemnata est, uel quæ in eius locum successit, eorum refertur quæstio: quâdoquidem etsi euictio eorum ab aliquo subsequuta fuisset, aduersus eos dari debuisse actionem, quibus precij solutio proficit, rectissimè rescriptum est. Planè duplicationes huius replicationis plures sunt, que proponuntur *7. in Parte 5. de pignoribus. Sed & de ijs uide §. lib. 8. cap. 8. quest. 7. reg. 7.* Nona replicatio est: Nisi alius rem pro domino in solutum dederit. Hæc replicatio reprobatur *l. mancipia. 4. C. de rebus alien. non alien. his uerbis:* Mancipia patris, quæ fundum à Philippo conduxerat, suc-

cessione tibi quæsitâ, domino fundi prodebitis in solutum mater tua dando, nihil tibi auferre potuit. Ideoq; si tu maior uiginti quinque annis effectus, ab ea negotium gestum non fecisti ratum: oblato debito, si non hæc locator iure pignoris obligata sibi uendidit, petere poteris. *Decima replicatio est:* Nisi dominus ei qui rem suam alienauit, hæres extiterit. Hæc replicatio approbatur *l. siue poss. 14. C. de euictionibus, his uerbis:* Siue possessio uenditoris fuit, filius eiusdemq; patris hæres frustra quæstionem mouet: siue non patris, sed filij eius possessio fuit, de qua iure hereditario auctor laudari potest, controuersiam mouere non potest. *Concordat l. cum a. 14. C. de rei uendicat. his uerbis:* Cum à matre domum filij te sciente comparasse proponas: aduersus eum dominium uindicationem, si matri non successit, nulla te exceptione tueri potes. Quòd si uenditricis obrinet hereditatem: doli exceptione, pro qua portione ad eum hereditas pertinet, uti non prohiberis. *Concordat item l. 1. in prin. ff. de except. rei uendite, his uerbis:* Marcellus scribit, si dominus fundi hæres uenditoris existat, exceptione rei uendite eum rectè repellendum. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi emptor malit re euicta actionem aduersus euincentem de eo quod sua interest, instituerit. *Que duplicatio approbatur Lucratrici. 3. C. de reb. alienis non alienand. his uerbis:* Venditrici succedenti hereditario iure profectam rectè uenditionem rescindere, ac dominium reuocare non licet. Sed etsi hæc ex persona sua uindicta: uel exceptione te doli mali, si hanc uiam elegeris, tueri: uel euicta re, si defensione monstrata uti nolueris, quanti tua interest, poteris experiri. *Concordat l. Seia. 73. ff. de euictione, his uerbis:* Seia fundos Mauiianum & Seianum & ceteros doti dedit: eos fundos uir Titius uia Seia sine controuersia possedit: post mortè deinde Seia Sempronia hæres Seia quæstionè pro prædij proprietate facere inlituit. quæro, cum Sempronia ipsa sit hæres Seia, an iure controuersiam facere possit? Paulus respondit, iure quidem proprio, non hereditario Semproniam, quæ Seia (de qua quæritur) hæres extitisset, controuersiam fundorum facere posse: sed euictis prædij, eandem Semproniam hæredem Seia conueniri posse, uel exceptione doli mali submoueri. *Vn decima replicatio est:* Nisi is qui rem alienam alienauit, postea domino rei successerit, uel alio modo dominium rei sit nactus. Hæc replicatio approbatur *l. 1. in prin. ff. de except. rei uendite, his uerbis:* Marcellus scribit, si alienum fundum uendideris, & tuum postea factum petas, te exceptione rectè repellendum. *Concordat l. 2. in fine. ff. cod. it. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. 3. reg. 1. repl. 1.*

Concordat

Concordat item l. uindic. 17. ff. de euictionibus, his uerbis: Vindicantem uenditorem quod ipse uendidit, exceptione doli submoueri posse, nemini dubium est, quamuis alio iure dominium quæsierit. Improbè enim rem à se distrahentem euincere conatur. Eligere autem emptor potest, utrum rem uelit retinere, intentione per exceptionem elisa: an potius re ablata, ex causa stipulationis duplum cõsequi. *Concordat item l. si à Titio. 72. in fine. ff. de rei uendicat. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. 3. reg. 1. except. 1. repl. 1.* *Concordat item l. apud Celsum. 4. §. si à Titio, in fine. ff. de doli mali except. cuius uerba uide d. repl. 1.* *Concordat item l. si quis. 47. ff. de action. empti, his uerbis:* Si quis alienam rem uendiderit, & medio tempore hæres domino rei extiterit: cogetur implere uenditionem. *Concordat item l. cum uir. 42. ff. de usucap. cuius uerba uide §. lib. 13. cap. 9. quest. 5. except. 17.* *Item concordat l. Paulus. 10. ff. de distract. pignor. his uerbis:* Paulus ait, Etsi is qui lege pignoris emit, ob euictionem rei redire ad uenditorem non potest: tamè non esse audiendum creditorem, qui fundum uendidit, si uelit eiusdem rei ex alia causa quæstionem mouere. *Concordat item l. 1. §. si tamen. C. creditorem euictionem. cuius uerba uide §. lib. 40. cap. 7. quest. 6. reg. 2.* *Concordat item l. 1. eum l. sequente. C. ne fisco rem, quam. cuius uerba uide §. lib. 11. cap. 8. de uelit. quest. 5. reg. 1.* *Cõcordat item l. filiam. 56. ff. ad S. C. Trebell. his uerbis:* Filiam fratris, certis rebus acceptis, hereditatem restituere pater uoluit. Ante restitutam hereditatem in possessionem hereditatis filiam quoque mitti placuit. Cum autem interea filij res bonorum in solidum distrahissent, item alias pignori dedissent: hereditate postea restituta, constitit ex eo facta cæterarum quoque portionum uenditiones, item pignora confirmari. *Concordat demum l. omnia. 8. in fine. ff. si certum petatur, his uerbis:* Si legatam pecuniam hæres crediderit, deinde legataris eam noluerit ad se pertinere: quia hæredis ex die aditæ hereditatis uidentur numi fuisse, ut credita pecunia peti potest. Nam & Iulianus ait, traditiones ab hærede factas ad id tempus redigi, quo hereditas adita fuerit, cum repudiatum sit legatū aut adpositū. *Concordat destiq; l. quedam. 16. ff. de rebus dubijs. cuius uerba uide §. lib. 32. cap. 11. causa 54. exemplo 2. in prin.* Hæcenus leges, quibus replicatio propofita approbatur & declaratur, expofita sunt. Eius autè duplicatio hæc est: Nisi emptor malit re reddita ex stipulatu ad duplum consequendū agere, uel empti actione ad id quod interest. que duplicatio approbatur *l. uindicat. 17. in fine. ff. de euictione. cuius uerba uide paulo superius ead. repl. in prin.* Similis duplicatio propofita est *§. replicat. prox. in fine.* Duodecima replicatio est: Nisi res à possessore sit usucapta uel prescripta. Hæc replicatio approbatur *l. si*

bona. 4. in fine. C. de usucap. pro emptore, his uerbis: Si bona fide emptam ancillam à uenditore bona fide distrahente, longi temporis spacio uluceperis: intentio proprietatem uendicantis tenere non potest. *Concordat l. aduersus. 4. C. de rei uendicat. his uerbis:* Aduersus eos qui à malæ fidei possessoribus fundum bona fide comparauerunt, ita tibi actio competit, si priusquam usucapionem impleerent, uel longæ possessionis præscriptione adipiscerentur dominium, ad te peruenit. *Concordat l. si uincet. 3. C. de prescript. longi temp. his uerbis:* Si uincetæ quas mater tua uitrico tuo indotem dedit, tuæ proprietatis sunt, nec ulla præscriptio ex transacti temporis prolixitate adoleuit: præses provincie restitui tibi eas efficiet. *Concordat item l. 2. in fine. C. de rebus alienis non alienandis. cuius uerba uide paulo superius repl. 3.* *Concordat item l. si fundum. 5. C. cod. it. cuius uerba uide paulo superius repl. 4.* Planè replicationis propofita duplicationes tot sunt, quot exceptiones aduersus usucapionem: de quibus uide *§. lib. prox. Decimateria replicatio est:* Nisi res possessori à domino sit donata uel uendita. *Que replicatio approbatur l. 2. §. fin. cum l. sequente. ff. pro emptore, his uerbis:* Si rem alienam emerim, & cum usucaperem, eandem rem dominus à me petierit: si litis estimationem sufferre maluerim, ait Iulianus, causam possessionis mutari ei qui litis estimationem sustulerit: quia litis estimationem similis est emptioni. Idemq; esse, si dominus ei qui rem emisset à non domino, donasset. & ea sententia uera est. *Contradicit quodammodo l. non solum. 33. §. quod uulgo. ff. de usucap. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 2. in fine, except. 2.* *Decimaquarta replicatio est:* Nisi socius rem communem alienauerit. hoc enim casu pro parte ualere alienatio: quamuis is qui alienat, nullam partem rei que sua sit, demonstrare possit. que replicatio approbatur exemplo *l. ante. 16. C. de iure dotium, his uerbis:* Ante diuisionem soror tua intestato patri etiam ipsa succedens, pro indiuiso portionem fundi communis in dotem dare non prohibetur. *Concordat l. falso. 3. & l. portionem. 4. C. de com. rer. alienat. Imò fisco rem communem alienante, in solidum transfertur dominium. l. 2. C. d. it. his uerbis:* Multum interest, utrum cohæredes tui possessionem communem distraherunt: an uero fiscus, cum partis dominus esset, &c. *Decimaquinta replicatio est:* Nisi dominus precium, quod in rem eius uersum est, non restituat. *l. si precium. 19. C. de procuratorib. cuius uerba uide §. lib. 5. cap. 7. reg. 5. except. 3.* Hæcenus de prima cause propofita exceptione, eiuq; replicationibus. Secunda exceptio est: Nisi is cui bonis interdictū est, rem suam alienauerit. Hæc exceptio approbatur *l. Iulianus. 10. in prin. ff. de curator. furioso, &c. his uerbis:* Iulianus scribit, eos quibus per prætorem bonis interdictum est, nihil transferre posse ad aliquem: quia in bo-

DD 4 nis

nis non habeant, cum eis deminutio sit interdicta. Concordat l. is cui. 6. ff. de verb. obligat. cuius uerba uide j. lib. 38. cap. 4. except. 3. Concordat ite l. si sciens. 26. ff. de contrah. empt. his uerbis: Si sciens emam ab eo, cui bonis interdictum sit, uel cui tempus ad deliberandum de hereditate ita datum sit, ut ei deminuen di potestas non sit dominus non ero. dissimiliter, atq; si a debitor sciens creditorem fraudari, emero. Tertia exceptio est: Nisi pupillus alienauerit. Hec exceptio approbatur l. pupill. 11. ff. de adquir. rer. dom. his uerbis: Pupillus (quantum ad adquirendum) non indiget tutoris autoritate: alienare uero nullam rem potest, nisi presente tutore auctore: & ne quidem possessionem, quae est naturalis, ut Sabino uisum est, quae sententia uera est. Horum uerborum ratio est: quia placuit meliorem quidem conditionem licere eis facere, etiam sine tutoris autoritate: deteriorem uero, non aliter quam cum tutoris autoritate. Inst. de autor. tutor. §. namq; placuit. Concordat Inst. qui bus alienare licet. §. nunc admonendi, his uerbis: Admonendi sumus, neq; pupillum, neq; pupillam ullam rem sine tutoris autoritate alienare posse. Ideoq; si mutuum pecuniam sine tutoris autoritate alicui dederit, non contrahit obligationem: quia pecuniam non facit accipientis. Ideoq; uindicari numi possunt, sicubi extant. Sed si numi, quos mutuum minor dederit, ab eo qui accepit, bona si de consumpti sunt, condici possunt: si mala fide, ad exhibendum de his agi potest. Concordat item Inst. eod. tit. §. fin. his uerbis: Pupilli uel pupillae soluere sine tutoris autoritate non possunt: quia id quod soluunt, non sit accipientis: cum scilicet nullius rei alienatio eis sine tutoris autoritate concessa sit. Ait Iurisc. Nisi praesente tutore auctore. Ex his uerbis colligitur replicatio aduersus exceptionem propositam prima, haec scilicet: Nisi tutore auctore pupillus alienauerit. De qua plura uide §. lib. 18. cap. 7. quae 2. Secunda replicatio est: Nisi res a pupillo alienata, bona fide sit consumpta, quae replicatio constat ex uerbis iam propositis hinc: Sed si numi, quos mutuum minor dederit, ab eo qui accepit, bona fide consumpti sunt, condici possunt. De qua re alibi plura. Quarta exceptio est: Nisi ab herede deliberante rem emerit. l. si sciens. 26. ff. de contrah. empt. cuius uerba uide §. except. 2. Quinta exceptio uidetur: Nisi a debitor qui non est soluen do, acceperit. Sed reprobatur d. l. 26. Sexta exceptio est: Nisi maritus praedium dotale alienauerit. Hec exceptio approbatur l. cum uir. 42. in prim. ff. de usucap. his uerbis: Cum uir praedium dotale alienauerit scienti uel ignorantem rem dotis esse, uenditio non ualet. Concordat Inst. quibus alien. licet. in princip. his uerbis: Accidit aliquando, ut qui dominus sit, alienare non possit: & con

tra, qui dominus non sit, alienandae rei potestatem habeat. Nam dotale praedium maritus inuita muliere per legem Iuliam prohibetur alienare, quamuis ipsius sit dotis causa ei datum, &c. Reliqua huc pertinentia uide §. lib. 15. cap. 9. quae 3. Septima exceptio: Nisi incerte personae alienatio sit facta. Hec exceptio reprobatur Inst. de rer. diuis. §. hoc amplius, his uerbis: Interdum & in incerta personam collata uoluntas domini transfert rei proprietatem: ut ecce, praetores & consules, cum misilia iactant in uulgos, ignorat quid eorum quicque sit excepturus: & tamen quia uolunt, quod quisq; acceperit eius esse, statim eum dominum efficiunt. Concordat Item uerbis l. quae ratione. 9. §. hoc amplius. ff. de adq. rer. dom. Concordat item l. si id. §. §. fin. ff. pro derelicto. cuius uerba uide §. c. 1. causa 3. in prim. Octaua exceptio: Nisi nulla, uel iniusta tradendi causa praecesserit. Hec exceptio approbatur l. nunquam. 31. in prim. ff. de adq. rer. dom. his uerbis: Nunquam nuda traditio transfert dominium: sed ita, si uenditio aut aliqua iusta causa praecesserit, propter quam traditio sequeretur. Huius exemplum proponitur l. haec ratio. 3. §. sciendum. ff. de donat. inter uir. & uxor. cuius uerba uide §. lib. 35. cap. 8. except. 37. Concordat l. quae iam. 48. §. cod. tit. cuius uerba uide d. cap. 8. except. 34. Concordat item l. sed interim. 11. in prim. ff. cod. tit. cuius uerba uide d. lib. 35. cap. 5. quae 6. reg. 1. Nona exceptio est: Nisi error interuenit. Hec exceptio approbatur l. si pro. 35. ff. de adq. rer. dom. his uerbis: Si procurator meus, uel tutor pupilli, rem suam, quasi meam uel pupilli, alij tradiderit: non recessit ab eis dominium, & nulla est alienatio: quia nemo errans rem suam amittit. Concordat l. Titius. 8. ff. de res. iudic. cuius uerba uide §. except. 1. repl. 2. dupl. 1. Concordat item l. re tua. 18. C. de rei uindicat. cuius uerba cum alijs uide j. cap. prox. except. 4. Concordat item l. dedi tibi. 3. §. subtilius. ff. de condic. causa dati. cuius uerba uide j. lib. 49. cap. 10. quae 6. except. 2. Contradicit l. seruum. 49. §. mandati. ubi Martianus: Seruum Titij (inquit) emi ab alio bona fide, & pofsi deo. mandato meo eum Titius uendit, cu ignoraret suu esse. puto Titium, quauis quali procurator uendidisset, obstrictum emptori esse: neq; si rem tradidisset, uendicatione ei concedendam. Subijcit ibi Iurisc. ultus: Sed mandati eu agere posse, si quid eius interfuisse: quia forte uediturus non fuerit. Ex his uerbis colligi potest prima aduersus exceptionem propositam replicatio, haec scilicet: Nisi dominus mandati actione indemnitas seruari possit. tunc enim traditio ualet uidetur. proposita exceptione non obstante, Sed haec replicatio mihi quidem satis dura uidetur. Secunda replicatio est: Nisi circa causam traditionis error interueniat. Hec replicatio approbatur l. cu in. 36. ff. de adq. rer. dom. his uerbis: Cum in corpus quide quod traditur con

sentia-

*Adhaec exemplum
Cum anemdy
Causa adtraditio
Nisi error interuenit
Nisi circa causam
traditionis error
interueniat*

sentiamus, in causis uero dissentiamus, non animaduerto cur inefficax sit traditio: ueluti si ego credam me ex testamento tibi obligatum esse ut fundum tradam, tu existimes ex stipulatu eum tibi deberi. nam & si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam, accipias: constat proprietatem ad te transire, nec impedimento esse, quod circa causam dandi atque accipiendi dissenserimus. Tertia replicatio est: Nisi is cui traditur, falso existimet a non domino sibi tradi. Hec replicatio approbatur l. qui ignorauit. 9. §. qui ignorauit. ff. de iuris & facti ignor. his uerbis: Qui ignorauit rei dominum esse uenditorem, plus in re est quam in estimatione mentis: & ideo tamen existimet se non a domino emere, tamen si a domino ei tradatur, dominus efficitur. Decima exceptio est: Nisi res alienari prohibita sit alienata. Hec exceptio approbatur l. sancimus. 7. C. de rebus alien. non alien. his uerbis: Sancimus, si uel alienatione inhibuerit, siue testator hoc fecerit, siue patetio contrahentium hoc admiserit, non solum dominij alienationem uel mancipiorum manumissionem esse prohibendam: sed etiam usufructus dationem, uel hypothecam, uel pignoris nexum penitus prohiberi: similiq; modo & seruitutes minime imponi, nec emphyteuseos contractum: nisi in ijs tantummodo casibus, in quibus constitutorum autoritas, uel testatoris uoluntas, uel patetionem tenor, qui alienationem interdixit, aliquid tale fieri permiserit. Huius exemplum habetur l. unica. C. non licere habitatoribus metropolitae, his uerbis: In illis quae Metrocomiae communi uocabulo nuncupantur, &c. Huius exceptionis replicatio prima est: Nisi in casu a lege exceptio alienatio sit facta. Quae replicatio approbatur in casu d. l. 7. supra propositis hinc: Nisi in ijs tantummodo casibus, &c. Secunda replicatio est: Nisi per uniuersitatem res ad heredem transeat. Quae replicatio approbatur l. quaedam. 62. ff. de adquir. rer. dom. his uerbis: Quaedam sunt, quae non possunt sola alienari, tamen per uniuersitatem ad heredem transeunt: ut fundus dotalis, uel res cuius aliquis commercium non habeat. nam et si legari non possit: tamen haeres institutus, dominus efficitur. Tertia replicatio est: Nisi uniuersis bonis alienare prohibitis, dotis uel donationis ante nuptias causa ex ijs alienetur. Hec replicatio approbatur per ea quae proposita sunt infra lib. 33. cap. 4. de eo quod ad rogatum ex bonis peruenerit, regul. 12. item lib. 34. cap. 3. quae 3. regul. 16. except. 2. Quarta replicatio est: Nisi creditores aut fiscus bona testatoris aut heredis uendant. Hec replicatio approbatur l. filiusfam. 11. §. diui Scuerus, in fine. ff. de leg. 1. cuius uerba uide j. lib. 34. cap. 15. quae 1. except. 1. Quinta re-